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ABSTRAKT

Imunitní systém udrţuje integritu organismu, rozpoznává škodlivé od neškodlivého a

chrání tak organismus před exo- i endogenními škodlivinami a spolu s nervovým a

endokrinním systémem patří mezi nejdŧleţitějsí regulační systémy organismu.

V současné době přibývají dŧkazy, ţe se rŧzné subpopulace B lymfocytŧ, přímo či nepřímo

uplatňují v patogenezi mnoha chorob. Avšak dosud máme jen velmi omezené poznatky o

tom, jak jsou jednotlivá diferenciační stádia B lymfocytŧ zapojena do patologických

procesŧ a jak samotný prŧběh nemoci nebo samotné léčby ovlivňuje B buněčnou

homeostázu.

Tato práce je zaměřena na studium periferních CD27
+
B lymfocytŧ (jedné z nejméně

prozkoumaných lidských B lymfocytŧ) u zdravých kontrol a pacientŧ s rŧznými

imunopatologiemi, v tomto případě jsou prezentovány reprezentativní výsledky pacientŧ

s idiopatickými střevními záněty. Pomocí polychromatické prŧtokové cytometrie jsme

vyšetřili z toho 14 kontrol, 7 pacientŧ s Crohnovou chorobou (CD) a 5 s ulcerózní kolitidou

(UC). U 6 pacientŧ s CD jsme měli moţnost námi studované imunofenotypy stanovit také 2

hodiny po intravenózní aplikaci Infliximabu a u jednoho po 14 dnech od podání léku.

Paměťové B lymfocyty charakterizované jako CD19+CD27+, CD19+CD20+CD27+ a

CD19+CD20+CD27+IgM+ byly u pacientŧ s CD přítomné vţdy ve zvýšených frekvencích

oproti kontrolám (20,6±13,58%; 17,61±13,48%; 88,60±20,56% vs. 11,75±26,47%;

11,25±26,50%; 66,82±22,60% respektive), coţ odpovídá aktivnímu neléčenému stadiu

choroby.

Avšak ostatní analyzované CD27+ B buněčné subpopulace CD19+CD20+CD27+CD38+,

CD19+CD20+CD27+CD24-CD21+ ,a CD19+CD20+CD27+IgD-IgM- byly v periferní krvi

deprivovány ve srovnání s kontrolami.

Navíc, v CD19+CD20+CD27+IgM- případě tato redukce její frekvence oproti kontrolám

byla dokonce statisticky významná (11,10± 20,62 pro CD vs. 39,40±25,05 pro KO;

p=0,0234). Pacienti s UC vţdy vykazovaly odlišný imunofenotyp, coţ by podporovalo

obecně přijímaný fakt, ţe ulcerativní kolitida i z hlediska klinických parametrŧ představuje

zcela odlišnou jednotku.

Tato práce byla vlastně pilotní studií, která svým zaměřením měla naznačit moţné trendy a

další směr výzkumu.

Pochopení jednotlivých aspektŧ chování těchto B lymfocytárních subpopulací mŧţe v

budoucnu poskytnout vhodné markery dovolující zhodnotit prŧběh a prognózu daného

onemocnění, případně poslouţit jako vhodný diagnostický marker pro některé choroby.

Klíčová slova: Imunitní systém, B lymfocyty, protilátky, CD molekuly, imunopatologie,

prŧtoková cytometrie.

ABSTRACT

The immune system will maintain the integrity of the organism from harmful non-malicious

recognizes and protects the body against exo- and endogenous toxic substances and together

with the nervous and endocrine system are among regulatory systems of the organism.

Recently the evidence has supported the emerging concept of different B cell

subpopulations to play a direct or indirect role in a pathogenesis of spectrum of disorders.

However, so far the knowledge has been limited mainly in the way of how the specific

differentiation stages of B lymphocytes are involved in pathogenesis of diseases and how

course of disease, stage, and eventually different treatment can affect B cell homeostasis.

This work is focused on the study of peripheral CD27
+
B lymphocytes (one of the least

explored human B lymphocytes) in healthy controls and patients with various

immunopathologies, in this case we present representative results for patients with

inflammatory bowel disease. Using polychromatic flow cytometry we examined 31 of

peripheral blood samples, including 14 controls, 7 patients with Crohn's disease (CD) and 5

with ulcerative colitis (UC). In 6 patients with CD, we were able to perform

immunophenotyping also 2 hours after intravenous administration of infliximab, and in one

patient 14 days after drug administration.

Memory B lymphocytes characterized as CD19
+
CD27

+
, CD19

+
CD20

+
CD27

+
and

CD19
+
CD20

+
CD27

+
IgM

+
were in patients with CD present always in increased frequencies

as compared to controls (20.6 ± 13.58, 17.61 ± 13.48 ; 88.60 ± 20.56 vs. 11.75 ± 26.47

11.25 ± 26.50, 66.82 ± 22.60, respectively), which well corresponds to the active untreated

stadium of the disease.

However, other analyzed CD27
+
B cell subpopulations, CD19

+
CD20

+
CD27

+
CD38

+
,

CD19
+
CD20

+
CD27

+
CD24

-
CD21

+
and CD19

+
CD20

+
CD27

+
IgM

-
IgD

-
were in peripheral

blood of patients with CD deprivated as compared with controls. Interestingly, in the case of

CD19
+
CD20

+
CD27

+
IgM

-
B lymhocyteds this reduction in comparison to controls was even

statistically significant (11.10 ± 20.62 vs. CD 39.40 ± 25.05 KO, p = 0.0234). Patients with

UC displayed different immunophenotypes in comparison to CD, which might support

generally assumed consensus that ulcerative colitis based on clinical features represents

independent and distinct clinical unit.

Current work was drafted as a pilot study, which should indicate trends and possible future

direction of research.Understanding the different aspects of the behavior of the B

lymphocyte subpopulations in the future may provide useful markers allowing to evaluate

the course and prognosis of the disease, or serve as a useful diagnostic marker for certain

diseases.

Keywords:Immune system, B lymphocytes, antibodies , CD molecules , immunopathology,

flow cytometry.
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SEZNAM ZKRATEK

AA aplastická anemie

ACPA autoprotilátky proti citrulinovaným peptidŧm

AID aktivací indukovaná deamináza (activation-induced deaminase)

AML akutní myeloidní leukemie

APC antigen prezentující buňky (antigen presenting cell)

AS ankylozující spondylitida

BAFF B buněčný aktivační faktor (B cell activating factor)

BCR B buněčný receptor (B cell receptor)

BER base excision repair

bp párŧ bazí (base of pair)

C3 C3 komponent fragment (C3 fragment of complement)

C3d C3d komplementový fragment (C3d fragment of complement)

C3dg C3dg komplementový fragment (C3dg fragment of complement)

CD diferenciační antigen (cluster of differentiation)

CLP společný lymfoidní progenitor (common lymphoid progenitor)

CRC kolorektální karcinom

CRP C-reaktivní protein (C-reactive protein)

CSR izotypový přesmyk (class switching recombination)

DC dendritické buňky (dendritic cell)

EGF epidermální rŧstový faktor (epidermal growth factor)

ELP časný lymfoidní progenitor (early lymphoid progenitor)

FasApo-1 transmembránový protein typu I (CD95, APO-1)

FM folikulární maturovaný B lymfocyt (folicule mature B lymphocyte)

FMO kontrola fluorescence minus one (fluorescence minus one)

FSC kanál sbírající rozptýlené světlo v předním směru (forward scatter channel)

FW sedimentace erytrocytŧ dle Fahraeuse a Westegreena (Fahraeus Westegreen)

GC germinální centra (germinal center)

GC karcinom ţaludku

HC těţký řetězec imunoglobulinu (heavy chain)

HLA lidský lymfocytární antigen (human leukocyte antigen)

https://cs.wikipedia.org/wiki/Diferencia%C4%8Dn%C3%AD_skupina

12

HSC hematopoetická kmenová buňka (hematopoietic stem cell)

iC3b inaktivní fragment C3b (inactive fragment of C3b)

IFκB inhibitor faktoru kappa B (inhibitor of factor kappa B)

Ig imunoglobulin

IL interleukin (interleukin)

J genový segment učující J řetězec (joining)

kDa kilodalton (kilodalton)

KO kontrola

LC lehký řetězec imunoglobulinu (light chain of immunoglobulin)

MHC hlavní histokompatibilní komplex (major

MPP multipotentní progenitorová buňka (multipotent progenitor cell)

MZ B lymfocyty marginální zóny (marginal zone B lymphocyte)

NFκB nukleární faktor kappa B (nuclear factor kappa B)

NGFR nervový rŧstový faktor(nerve growth factor receptor)

NHEJ nehomologní spojování koncŧ (non-homologous end joyning)

NMBC nepaměťové B lymfocyty (non memory B cell)

OX40 patří do TNF rodiny, známý jako CD134


[…]


prezentaci antigen, regulaci T lymfocytŧ, podíl na genezi lymfoidních orgánŧ a produkci

cytokinŧ (Manjarrez-Orduno et al. 2009). Tato funkční diversita je u lidí velmi málo

prozkoumána a patogenní nebo protektivní pŧsobení B lymfocytŧ je pak výsledkem

nerovnováţného pŧsobení určitého subsetu B buněk.

Navíc, rozlišení funkčních nebo maturačně aktivačních stádií B buněk je v podstatě většinou

omezeno na IgD, CD27, CD38 a CD24 a následné definování hlavních obecně přijímaných
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populace transientních, naivních, paměťových a plazmablastických stádií (Wei et al. 2011).

To vede k tomu, ţe nejsme schopni v rámci konvenčních subset differencovat četné

populace s jinými funkčními vlastnostmi. V tomto kontextu je velkým přínosem, protoţe

kombinace vice neţ pěti znakŧ povede k jemnějšímu rozlišení jinak v podstatě

“neviditelných” nízkofrekventních subsetŧ (s frekvencemi v řádu po jednu desetinu

procenta a níţe).

V současné době je pouţíváno rozdělení periferních CD19
+
B lymfocytŧ na základě

kombinace znakŧ IgD/CD27 (Klein et al 1998, Kaminsky et al. 2012). Z IgD- frakce jsou

pak vymezovány plazmablasty jako CD27
++

CD38
++

, transientní CD27
++

CD38
++

B buňky z

frakce CD27
-
IgD

+
a z CD27

+
frakce paměťové B lymfocyty (Sims et al. 2005, Palanichamy

et al. 2009, Klein et al. 1998, Klein et al. 1997, Weller et al. 2004, Dogan et al.2009).

Dalším subsetem B lymfocytŧ, který svým zpŧsobem představuje recentní “top téma”, jsou

regulační B lymfocyty - tzv. Breg lymfocyty. Také zde se kromě obecně přijímaného Breg-

specifického markeru cytokinu IL-10 setkáváme s rŧznými subtypy buněčnými populací:

naivní IgD
+
CD27

-
, transientní CD24

hi
CD38

hi
, B10 CD24

hi
CD27

+
, B1orc CD11b

+
,

CD1d
hi

CD5
+
(Iwata et al. 2011, Griffin et al. 2008, Bosma et al. 2012).

V současné době je velmi málo ne-li téměř ţádná, která by se zabývala CD19
+
CD20

+
CD27

+

B lymfocyty a CD27
+
populace paměťových buněk je vlastně neprostudovaná. Situace je

ještě komplikována tím, ţe u myší „pool“ paměťových B lymfocytŧ není definován

přítomností této molekuly a jedná se o ryze lidský specifiku. U myší v podstatě neexistují

markery specifické pro paměťové B buňky a pouze existují studie indikujícţe myší CD38
low

a CD38
high

imunofenotypu jsou specifické pro izotypově přepnuté B buňky germinálních

center a B buňky paměťového typu (Agematsu et al. 1998, Klein et al. 1998, Tangye et al.

1998). Naopak u lidí je 30-50% všech CD19
+
B buněk periferní krve CD27 pozitivní (Klein

et al 1998). Jedna z recentních studií přinesla experimentální dŧkaz, ţe pacienti

s kolorektálními nádory mají v periferní krvi dokonce vyšší frekvence CD27+IgD- B

lymfocytŧ neţ zdravý jedinci, coţ autoři vysvětlují imunitní odpovědí specificky

namířenoiu proti nádoru (Jahrsdörfer et al. 2014).

Z mnoha těchto studií při jejich studio vyplývá, ţe přidá-li se nebo vynechá některý z

markeru, znamená to, ţe je prováděna analýza úplně odlišné subpopulace s diferentními

biologickými vlastnostmi a funkcemi na jedné starně a na druhé straně se opakované

potvrzuje, ţe CD19
+
B lymfocyty představují vnitřně velmi heterogenní buněčné prostředí.
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Polychromatická prŧtoková cytometrie pouţitím např. aţ dvaceti markerŧ v jednom a témţe

vzorku umoţní podchytit přítomnost/absenci raritních bunečných populací a následnou

multidimenzionální analýzou získaných dat bude moţné podchytit nejen jemné změny v

zastoupení či frekvencích, ale take vzájemné souvislosti a propojení mezi nimi za

fyziologického stavu a za patologických podmínek.
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7 ZÁVĚR

Tato práce byla zaměřena na detailní charakterizaci CD27
+
B buněčných subpopulací

definovaných na základě pouţití 11 povrchových markerŧ a polychromatické prŧtokové

cytometrie v souboru zdravých jedincŧ a pacientŧ s aktivní neléčenou Crohnovou chorobou

a ulcerativní kolitidou. Klasicky definované populace paměťových B lymfocytŧ jako jsou

CD19
+
CD27

+
, CD19

+
CD20

+
CD27

+
a CD19

+
CD20

+
CD27

+
IgM

+
byly u pacientŧ s CD

přítomné vţdy ve zvýšených frekvencích oproti kontrolám, coţ odpovídá aktivnímu

neléčenému stadiu choroby.

Nejzajímavějším nálezem je sníţení ferkvencí těchto subpopulací 2 hodiny po podání anti-

TNF preparátu, coţ znamená, ţe lze odpověď na léčbu monitorovat a navíc je to přímý

dŧkaz aktiviti a účinnosti anti-TNF léčby.

Kromě toho pacienti s ulcerózní kolitidou vykazovaly vţdy imunofenotyp sledovaných B

buněčných populací odlišný od obrazu přítomného u Crohnovy choroby.

Tato práce byla koncipována jako pilotní studie a zpracování dat od dalších pcientŧ

s Crohnovou chorobou a dalších imunopatologií včetně korelačních analýz dále pokračují.

Je plánována příprava publikace v impaktovaném časopise a prezentace na zahraničním

kongresu.
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