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Diplomová práce je logicky členěna na úvod, cíle práce, literární přehled, metody a materiály,

výsledky, diskusi, závěr a seznam použité literatury. Celkový rozsah práce je 109 stran,

samotný text je tvořen 95 stranami včetně 17 stran seznamu použité literatury.

Práce obsahuje abstrakty v českém a anglickém jazyce, seznam zkratek.

Cíle práce byly zaměřeny na sledování variability a imunofenotypových rozdílů CD27+ B

lymfocytů u kontrol a vybraných skupin pacientů s použitím průtokové cytometrie.

Literární přehled odpovídá tématu práce včetně vysvětlení principu použité laboratorní

metody v experimentální části.

Použitá literatura je citována jednotnou formou, celkem je uvedeno 178 citací, jsou citovány

práce od roku 1885 (1965) do současné doby.

Diplomová práce má jak formální, tak i faktické nedostatky:

V číslování stránek, a tak i v započítávaném rozsahu práce, jsou zahrnuty všechny strany

včetně strany titulní, prohlášení, abstraktů a obsahu, zkratek.

Seznam zkratek není kompletní (např. FO – folikulární lymfocyty, str. 30).

V textu práce je mnoho překlepů (v abstraktu, obsahu, v textu i přehledu literatury), např. Ind

namísto IgD (str. 21), citometrie (str. 61, 105, 106), izotop namísto izotypu (např. str. 30, 34,

35, 38), Goodpasteurův namísto Goodpastureův syndrom, Hodkin namísto Hodgkin (str. 53),

„v tomto project..“ (str. 76).

Nejednotné značení pozitivních buněk je v celém textu práce (normální písmo nebo horní

index).

Obrázky a tabulky: Tabulka 1 (str. 19), obrázek 3 – špatná citace. Obrázek 1 (str. 22) – špatně

uveden zdroj (je to sekundární citace). Zdroj obrázku 10 (str. 62) není uveden v

seznamu použité literatury. Na str. 38 je v textu odkaz na obrázek 10, který obsahově s textem

vůbec nesouvisí, tématicky odpovídající obrázek chybí. V textu není odkaz na obrázek 8 –

překlad popisku navíc neodpovídá originálu.

Literatura: Seznam použité literatury nedodržuje v celém rozsahu abecední pořadí (str. 93, 94,

95, 96, 97, 98, 101, 103, 106, 107, 109). Klein et al. 1998 je uveden 2x (1x chybí název

časopisu), Male 2006 je uveden 2x. 34 prací není správně citováno, chybí název časopisu či

knihy. U knih nejsou v některých případech uvedeny konkrétní citované stránky nebo

stránkový rozsah celé knihy. V seznamu literatury a v textu nejsou označeny a uvedeny zdroje

sekundárních citací (např. pro Flemming W. 1885). Některé v textu citované práce v seznamu

chybí (např. str. 46 Cooper 1965, str. 23 Li et al. 1993). Citace Stříž et al. 2015 na str. 46

neodpovídá uvedenému textu.

Obsah práce:

Není jasný rozsah vlastní práce studentky (odběr vzorků, jejich značení, měření, podíl na

statistickém zpracování).

V abstraktu českém i anglickém jsou použity některé nevhodné termíny: „buněčné populace

byly deprivovány ve srovnání s kontrolami“, „ulcerativní kolitida“ (namísto ulcerózní).

V literárním přehledu nemohu souhlasit s některými tvrzeními o T lymfocytech (str. 21, 22):

„…T lymfocyty se přeměňují v cytotoxické T-buňky….Této imunitě se říká buněčná.“. T

pomocné lymfocyty jsou zmiňovány až později, navíc s použitím označení T1 a T2, namísto

správného označení Th1 a Th2. Není uveden zdroj s chybnými informacemi, které jsou takto

citovány. Nelze pochybovat, že se B lymfocyty uplatňují v patogenezi mnoha chorob. V práci

jsou navíc rozebírány diagnózy, jejichž nositelé možná byli také vyšetřeni, ale jejichž

výsledky nejsou v práci prezentovány (Bechtěrovova choroba, revmatoidní artritida,

kolorektální karcinom, str. 53-56). Chybí ale podrobnější a odbornější vysvětlení, proč jsou B

lymfocyty zajímavé i ve skupině onemocnění typu IBD, jaké protilátky mohou produkovat

plasmatické buňky ve vztahu k diagnózám Crohnovy nemoci a ulcerózní kolitidy. Chybí

vysvětlení co je Infliximab, jaká je jeho funkce a vztah k diagnózám vyšetřovaných osob a

proč byly vyšetřovány vzorky získané po jeho aplikaci.

V abstraktech, textu práce a tabulce č. 6 (v textu je zmiňována pod č. 9) jsou uvedeny odlišné

počty vyšetřovaných osob a vzorků, uvedený celkový počet vzorků n=40 neodpovídá součtu

počtů vyšetření v textu ani součtu všech polí v tabulce. Uvedený počet vzorků pacientů s CD

(n=26) není součtem uvedených čísel 6+5+5 (str. 75-76). Tvrzení, že mezi sledovanými

pacienty převažují spíše mladší muži a nikdo nebyl v minulosti léčen anti-TNF preparátem, je

pouhou domněnkou. U tří pacientů z 11 vyšetřovaných není definován věk ani pohlaví. U pěti

pacientů z jedenácti není definována případná předchozí terapie (str. 76, tabulka 7 –

v odkazujícím textu uvedena jako tabulka 6).

Výsledky vyšetření zastoupení CD27+ B lymfocytů v periferní krvi jsou prezentovány

formou tabulek a grafů (částečně duplicitně), doplněny slovním komentářem. Hodnota

mediánu kontrolní skupiny na str. 78 se neshoduje s údajem v tabulce 9 (str. 79). V tabulce 13

chybí údaj u posledního kontrolního vzorku. Není zřejmé, které naměřené údaje odpovídají

konkrétním pacientům podle tabulky č. 7. Není vysvětleno, jaké bylo složení kontrolní

skupiny z hlediska věku a pohlaví. Tato informace chybí pro možnost porovnávání výsledků

mezi jednotlivými vyšetřovanými skupinami. U pacientů s ulcerózní kolitidou je většina údajů

o pacientech označena jako nedefinovaná (konkrétní údaje jsou uvedeny u dvou z pěti

vyšetřovaných). V diskuzi chybí pokus o analýzu získaných výsledků (vysoké zastoupení

sledovaných buněk u některých kontrol) a vysvětlení změn hodnot po terapii u jednotlivých

(snad identických) pacientů s CD. Při porovnání mezi výsledky CD T0 a CD T1 docházelo

jak ke snižování, tak i ke zvýšení hodnot, výsledky ukazují velkou interindividuální

variabilitu. Vzhledem k pilotnímu rozsahu experimentální části práce je velice těžké a

předčasné vyvozovat závěry, které jsou v práci uvedeny. Nelze souhlasit například s tvrzením

o CD27+ B lymfocytech, že „u všech třech populací u pacientů s CD došlo 2 hod po

intravenózní aplikaci Infliximabu k poklesu jejich frekvencí v periferní krvi,“ pouze na

základě hodnoty mediánu (porovnáním skupiny šesti k pěti pacientům). V případech

CD19+CD20+CD27+ a CD19+CD20+CD27+IgM+ B lymfocytů došlo k jejich perifernímu

zvýšení u tří z pěti pacientů. Některé závěry je vhodné znovu analyzovat.

Cíle diplomové práce byly v rámci pilotní studie splněny částečně.

Vzhledem k výše zmíněným především formálním (ale i obsahovým) nedostatkům

diplomovou práci k obhajobě nedoporučuji.

V Praze, 9.9.2016 MUDr.Mgr. Jitka Petanová, CSc.